
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 15  delibera

Data  24-01-2020

OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA PER IL TRIENNIO
2020/2022 DEL COMUNE DI AMATRICE.

L’anno    duemilaventi  il giorno   ventiquattro del mese  di   gennaio   alle ore  17:45,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa      Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO che:
l'esigenza di una peculiare disciplina normativa, in tema di lotta alla corruzione, è da tempo-
avvertita in sede internazionale e comunitaria, come confermato dalle seguenti convenzioni
internazionali:
- Convenzione ONU di Merida del 9 dicembre 2003, ratificata dall'Italia con la legge 3 agosto
2009,
n. 116;
- Convenzione di Strasburgo del 4 novembre 1999 (in vigore dal primo luglio 2002), recepita in
Italia con la legge 28 giugno 2012, n. 110.
la legge 6 novembre 2012, n. 190 ha introdotto peculiari disposizioni normative in tema di-
prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;
il comma 8°, articolo 1 della citata legge, dispone che l'organo di indirizzo politico, su proposta del-
Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano
triennale di prevenzione della corruzione contenente l'analisi e valutazione dei rischi specifici di
corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli.

DATO ATTO che il Piano della prevenzione della corruzione, da redigersi ai sensi della L. n. 190/2012 e
secondo le linee di indirizzo dettate dal Piano Nazionale dell'Anticorruzione (Piano CIVIT delibera n.
72/2013; Piano Nazionale Anticorruzione, Delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016; Aggiornamento
PNA 2017, Deliberazione ANAC n. 1.208 del 22 novembre 2017, Deliberazione ANAC n.1074 del 21
novembre 2018, Delibera ANAC del 5 giugno 2019 – Linea Guida 15), si prefigge i seguenti obiettivi:

ridurre le opportunità che favoriscano i casi di corruzione;-
aumentare la capacità tecnica di scoprire i casi di corruzione;-
stabilire interventi organizzativi volti a prevenire il rischio corruzione;-
creare un contesto sfavorevole alla corruzione;-
creare un collegamento tra corruzione - trasparenza - condotte dei dipendenti, nell'ottica di una-
fattiva lotta alla corruzione;

VISTO CHE l’omessa adozione di un nuovo PTPCT è sanzionabile dall’autorità ai sensi dell’art. 19,
comma 5, d.l. 90/2014;

PRESA VISIONE del Nuovo Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con la Delibera ANAC n.
1.064 del 13 novembre 2019;

PRECISATO che le disposizioni del nuovo PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA intendono dettagliare ulteriormente i meccanismi di
formazione ed attuazione delle decisioni, al fine di rafforzare la trasparenza e l'imparzialità dell'azione
amministrativa;

RIBADITO che il Programma triennale della trasparenza e l'integrità, previsto dall'art. 10, D.Lgs. n.
33/2013, costituisce una sezione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione;

RITENUTO di approvare il piano per la prevenzione della corruzione per il triennio 2020-2022,
comprensivo del Programma triennale della trasparenza e l'integrità, in quanto considerato pienamente
idoneo a perseguire le indicate finalità di prevenzione e repressione;

VISTO il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza” correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell'art. 49, D.Lgs. 267/2000;



VISTO lo Statuto Comunale;

con votazione  favorevole unanime

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui si1.
intende integralmente riportata.

DI APPROVARE l’allegato A) - Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC triennio2.
2020-2022), comprensivo del Programma triennale della trasparenza e l'integrità, quale parte
integrante e sostanziale del presente atto.

DI DARE ATTO che tale Piano triennale per la prevenzione della corruzione e Trasparenza-Integrità3.
(triennio 2020-2022) sostituisce integralmente il precedente PTPC.

DI DISPORRE l'adempimento delle azioni e delle prescrizioni ivi previste, in osservanza della4.
normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza;

DI PUBBLICARE il presente Piano sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione denominata5.
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” sottosezione “DISPOSIZIONI GENERALI – PIANO
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA”.

DI TRASMETTERE copia del presente Piano ai Responsabili di Settore e attraverso questi ed a6.
ciascun dipendente del Comune, nonché ai componenti della Giunta, ai Componenti del Consiglio
Comunale, al N.d.V. ed al Revisore dei Conti;

DI TRASMETTERE il Piano all'ANAC, in osservanza del disposto di cui all'art. 1, comma 8, L. n.7.
190/2012, tramite apposita piattaforma di caricamento prevista dalla normativa vigente.

DI DICHIARARE, con separata votazione, con esito favorevole unanime la presente deliberazione8.
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L     S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 20-02-2020                      Reg. 297

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 24-01-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 24-01-2020
I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


